
 

CITTÀ DI TAURISANO 
(PROVINCIA DI LECCE) 

SETTORE V – SERVIZIO COMMERCIO/SUAP – PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Pag. 1 a 4 

 

 
 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 

1, LETT. C) DEL D. LGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA TUTTOGARE, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI MONTAGGIO, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE 

NATALIZIE ANNO 2024/2025. 

 
1. OGGETTO DELL’AVVISO E FINALITA' 
Con il presente Avviso Pubblico il Comune di Taurisano intende individuare soggetti interessati ad essere 
invitati alla procedura per l'affidamento del servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e 
manutenzione delle luminarie per le festività natalizie 2024/2025. 

La presente indagine di mercato è effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. 
Per la descrizione dettagliata del servizio vedasi il Capitolato Speciale. 
 
Si fa presente che con apposito Avviso pubblicato in data 30/10/2024 il Comune di Taurisano ha attivato 

una ricerca di sponsorizzazioni per sostenere la realizzazione di manifestazioni, servizi e forniture in 

occasione del periodo natalizio. Tali sponsorizzazioni potranno consistere anche nell’esecuzione diretta, a 

cura dello sponsor, di servizi e forniture attinenti alle festività natalizie, come ad esempio: allestimento di 

luminarie o di altre forme di addobbo a tema natalizio di strade, piazze e aree pubbliche in genere, 

fornitura di alberi di natale etc. Pertanto, qualora dovessero pervenire proposte di sponsorizzazione di 

contenuto sostanzialmente analogo ai servizi in oggetto, questa Stazione Appaltante si riserva di non 

procedere con il presente affidamento. 
 
2. STAZIONE APPALTANTE 
Stazione appaltante: Comune di Taurisano – Via F. Lopez n. 2 – 73056 Taurisano 
Settore competente: Settore V. 
Tel. 0833/626411 
Posta elettronica certificata: comune.taurisano.le@pec.rupar.puglia.it 
E-mail: p.preite@comune.taurisano.le.it 
 
3. IMPORTO E DURATA 
L’importo complessivo a base d’asta è di € 15.000,00 + IVA 22% senza ammissioni di offerte in aumento. 
Le luminarie dovranno essere installate in tempo utile per essere in funzione dal 07 dicembre 2024 e fino al 
06 gennaio 2025, compreso. 
Il contratto avrà durata dalla data di stipula fino alla data di completo smontaggio delle luminarie. 
L’Amministrazione si riserva di dare avvio alla prestazione contrattuale in via d’urgenza, anche in pendenza 
della stipulazione del contratto e, comunque, dopo l’esecutività dell’atto di aggiudicazione dell’appalto, nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, d. lgs. 36/2023. 
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La procedura sarà interamente svolta tramite la piattaforma telematica accessibile all’indirizzo: 
https://taurisano.tuttogare.it/ 
Ai fini della partecipazione ogni operatore economico deve dotarsi, a propria cura, spesa e responsabilità, 
della strumentazione tecnica ed informatica necessaria per l’utilizzo della Piattaforma. In ogni caso è 
indispensabile: 



 

CITTÀ DI TAURISANO 
(PROVINCIA DI LECCE) 

SETTORE V – SERVIZIO COMMERCIO/SUAP – PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Pag. 2 a 4 

 

a) disporre almeno di un personal computer con connessione internet, dotato di un comune browser 
idoneo ad operare in modo corretto sulla Piattaforma; 

b) disporre di un Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cui all’articolo 64 del 
D. Lgs. n. 82/2005; 

c) avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6 ter del D. Lgs. n. 82/2005; 
d) avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di idonei 

poteri di firma) un certificato di firma digitale in corso di validità. 
Per poter presentare offerta sarà necessario accedere alla Piattaforma. L’accesso è gratuito ed è consentito 
a seguito dell’identificazione online dell’operatore economico. L’identificazione avviene o mediante il 
sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID) o attraverso gli altri mezzi 
di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco transfrontaliero ai sensi del Regolamento 
eIDAS. Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato 
viene attribuito un profilo da utilizzare nella procedura di gara. 
 
4.1 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Sono ammessi a presentare domanda di partecipazione i soggetti di cui all’art. 65 del D. Lgs. 36/2023, nel 
rispetto di quanto previsto agli artt. 94, 95 e 96 del medesimo decreto ed in possesso dei seguenti requisiti: 

- insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023. 
4.2 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

- iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per l’attività competente; 
- aver effettuato nelle ultime 3 annualità relative alle festività natalizie, almeno 2 servizi analoghi di 

allestimento con luminarie di spazi urbani aperti, per un importo complessivo di ogni singola 
prestazione non inferiore ad € 15.000,00 (iva esclusa). Si considerano servizi analoghi a quelli del 
presente affidamento, servizi che abbiano compreso almeno le attività di installazione e 
smontaggio di addobbi natalizi e/o luminarie su aree a destinazione pubblica. 

 
5. PROCEDURA DI GARA 
La ditta dovrà manifestare interesse ad essere invitata utilizzando l'allegato modulo (Allegato 1). 
L’individuazione dell’affidatario avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, del D. Lgs. 
36/2023, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza. L’Ente provvederà a negoziare con i soggetti qualificati che abbiano manifestato interesse a 
partecipare, ai quali sarà inviata specifica lettera d’invito. 
Qualora abbiano manifestato interesse soggetti qualificati in numero inferiore a 5, l’Ente si riserva di 
invitare alla procedura altri soggetti ritenuti idonei, se sussistono, fino al raggiungimento di almeno 5 
soggetti. Qualora invece ci siano soggetti qualificati in numero superiore a 8, l’Ente potrà procedere 
all’individuazione dei soggetti da invitare fino ad un massimo di 8 partecipanti tenuto conto della maggiore 
qualificazione in servizi analoghi nell'ultimo biennio, come elencati nella dichiarazione di manifestazione di 
interesse. 
I soggetti ritenuti idonei saranno invitati a presentare offerta mediante la piattaforma telematica 
accessibile all’indirizzo: https://taurisano.tuttogare.it/. 
 
IMPORTANTE: IN QUESTA FASE NON DOVRANNO ESSERE PRESENTATE OFFERTE, PENA L’ESCLUSIONE 

DALLA SUCCESSIVA PROCEDURA. 

 
6. CRITERI DI VALUTAZIONE ED AGGIUDICAZIONE 
L’Ente provvederà a negoziare con i soggetti qualificati che abbiano manifestato interesse a partecipare, ai 
quali sarà inviata specifica lettera d’invito. 



 

CITTÀ DI TAURISANO 
(PROVINCIA DI LECCE) 

SETTORE V – SERVIZIO COMMERCIO/SUAP – PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Pag. 3 a 4 

 

Si informa che le proposte presentate saranno valutate secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 con assegnazione di un punteggio massimo 
di numero 100 punti che consentirà di definire una graduatoria per l'affidamento del servizio, come di 
seguito articolato: 

- offerta tecnica: tot. 70 punti 
- offerta economica: tot. 30 punti. 

Si anticipano gli elementi di valutazione e le modalità di attribuzione dei punteggi: 
 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTI 

A OFFERTA TECNICA: PROGETTO ARTISTICO TOTALE 60 

A1 PROPOSTA LUMINARIE: qualità del disegno, densità e numerosità degli elementi 
illuminanti, preferibilmente a luce calda, originalità artistica ed effetto 
scenografico, capacità di inserirsi nel contesto cittadino delle luminarie LED. 

max 30 

A2 PROPOSTA ALLESTIMENTO PIAZZA CASTELLO: qualità, densità, effetto scenografico 
dell’allestimento complessivo di Piazza Castello (piazza principale della Città), tra 
luminarie led, albero natalizio ed addobbi, preferibilmente a luce calda 

max 15 

A3 PROPOSTA ALBERO DI NATALE: ricchezza dell’addobbo, qualità e originalità, 
effetto scenografico della proposta di albero di natale da posizionare in Piazza 
Castello, preferibilmente a luce calda, inclusa la recinzione posta intorno 

max 15 

B OFFERTA TECNICA: MIGLIORIE TOTALE 10 

B1 Aggiunta di vie e/o luoghi da allestire max 10 

C OFFERTA ECONOMICA TOTALE 30 

C1 Ribasso percentuale sull’importo a base d’asta max 30 

 
Per quanto riguarda i sub criteri A1, A2, A3, B1 dovrà essere presentata una relazione tecnica descrittiva dei 
singoli elementi proposti (max 2 facciate per singolo sub criterio) in termini di: 

- forma, colore, misure, quantità (possono essere proposti più soggetti/figure/disegni alternativi che 
saranno oggetto di valutazione e scelta da parte dell’Amministrazione); 

- tecnologie e materiali utilizzati; 
- modalità di fissaggio/ancoraggio; 
- planimetrie con rendering che diano l’idea dell’effetto scenografico e del posizionamento; 
- foto dei soggetti/elementi/addobbi. 

 
I punteggi di cui ai criteri A (A1, A2, A3) attraverso il modo seguente: 
criterio A1 6 punti moltiplicato per il coefficiente della tabella seguente (da 0 a 5) 
criterio A2 3 punti moltiplicato per il coefficiente della tabella seguente (da 0 a 5) 
criterio A3 3 punti moltiplicato per il coefficiente della tabella seguente (da 0 a 5) 
 
Coefficienti: 
0 Assente 
1 Insufficiente 
2 Sufficiente 
3 Discreto 
4 Buono 
5 ottimo 
 



 

CITTÀ DI TAURISANO 
(PROVINCIA DI LECCE) 

SETTORE V – SERVIZIO COMMERCIO/SUAP – PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

Il calcolo dei punteggi di cui al criterio B1 avverrà mediante l’attribuzione automatica di 2 punti per 
ciascuna via e/o luogo aggiuntiva che l’O.E. propone di allestire rispetto a quanto previsto dal capitolato 
fino al massimo di 10 punti, restando invariata l’offerta. 
 
Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad uno, 
calcolato tramite la formula con interpolazione lineare di cui alle Linee Guida ANAC n. 2/2016, par. IV. 
Non saranno accettate offerte in aumento o senza espressione di un ribasso percentuale. 
 
Risulterà aggiudicatario il soggetto che avrà conseguito il maggior punteggio. 
 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
La manifestazione d’interesse avviene attraverso la compilazione e l’invio dell’Allegato 1 - modulo di 
manifestazione di interesse, con il quale gli operatori economici interessati forniscono informazioni in 
merito al possesso degli indicati requisiti richiesti dal Comune. 
La manifestazione di interesse deve pervenire entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 16 novembre 2024 
al Comune di Taurisano (LE) – Via F. Lopez n. 2 – 73056 Taurisano (LE) al seguente indirizzo PEC: 
comune.taurisano.le@pec.rupar.puglia.it 
  
8. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 (cinque) la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando 
direttamente i concorrenti da invitare. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 
AVVERTENZE 
Si rende noto che il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di 
gara d’appalto. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione degli operatori economici; le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 
modo l’Ente, in quanto hanno come unico scopo di rendere noto all’Amministrazione la disponibilità ad 
essere invitati a presentare il proprio preventivo, riservandosi il Comune di Taurisano di non dar corso alla 
procedura o di variarne le forme. 
Ciò posto, la presentazione della domanda da parte del soggetto interessato non attribuirà allo stesso alcun 
interesse qualificato o diritto in ordine all’eventuale partecipazione alla gara informale per l’affidamento 
del servizio in oggetto, né comporterà l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione 
comunale. 
 
PUBBLICITA’ 
Il presente Avviso, il modulo di manifestazione d’interesse (Allegato 1), il Capitolato Speciale (Allegato 2) e 
l’Informativa privacy, sono pubblicati sul profilo di committente: www.comune.taurisano.le.it nella sezione 
Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti/avvisi bandi e inviti. 
 
Taurisano, 06/11/2024        Il Resp.le del Settore V 

     Pierremigio Preite 
 


		2024-11-06T12:58:26+0000
	PREITE PIERREMIGIO




